
SEXTA-fEirA, 20 dE fEvErEiro dE 2009 13Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0224 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/20266
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SAULO LUIS PEREIRA WANZELER, Mat.n° 
57188164-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 20/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA Nº. 0209 – GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de Julho de 2008, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2009/7637, de 09.01.2009;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01.03.2009, a servidora NICE FARIAS 
DA SILVA, matrícula nº. 57175338/1, ocupante do cargo 
efetivo de Técnica em Gestão Pública – Administrador, para o 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, sem 
ônus para o órgão de origem;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

ORLANDO BORDALLO JÚNIOR.
Secretário de Estado de Administração

Concessão de Gratificação de Tempo Integral
PORTARIA Nº. 052/2009 – DAF DE 12 DE FEVEREIRO DE 

2009
Nome: HELLEN CRISTINA MAIA NOGUEIRA
Matrícula: 5701722/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Conceder a Gratificação de Tempo Integral, no 
porcentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
05.02.2009.
Prorrogação  de Licença Saúde

PORTARIA Nº. 45 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Nome do Servidor: MARIA FLORENCIA DOS SANTOS PEQUENO
Matrícula: 5114462/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Nº de dias: 5 DIAS
Período: 18-12-2008 A 22-12-2008
Portaria de Licença Saúde
PORTARIA Nº 051 – DAF, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

Nome do Servidor: SANDRA MARIA DA SILVA SOUSA
Matrícula: 5007593/1
Cargo: Agente de Saúde
Nº de dias: 8 (oito dias)
Período: 03.02.2009 a 11.02.2009

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 050 – DAF, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
Nome do Servidor: NERI FURTADO DOS REMÉDIOS
Matrícula: 5076080/1
Cargo: Datilógrafo
Nº de Dias: 14 (quatorze) dias
Período: 03.02.2009 a 17.02.2009

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 061 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009

Nome: ANTÔNIA DE FÁTIMA CRISPIM DE SOUZA
Matrícula: 3867/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 09-02 a 10-03-2009
Triênio: 13-06-1998 a 13-06-2001

ERRATA DE PORTARIA DE REDISTRIBUIÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
ERRATA

PORTARIA Nº 0204/GS, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.
ONDE SE LÊ:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração-SEICOM para a Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, o servidor 
JAIME WANDERLEY CORRÊA NONATO, Matrícula nº 
5413214/1, ocupante do cargo de Motorista. 
LEIA-SE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT para a 
Secretaria de Estado de Administração-SEAD, o servidor JAIME 
WANDERLEY CORRÊA NONATO, Matrícula nº 5413214/1, 
ocupante do cargo de Motorista. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 18.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DENIZE FERREIRA DA TRINDADE, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, 
nomeação: 23.01.2009.
- PATRICIA DE LIMA, Concurso C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, nomeação: 
23.01.2009.
   Belém, 17 de fevereiro de 2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 18.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- EDERSON GONÇALVES DA ROCHA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, 
nomeação: 23.01.2009.
   Belém, 17 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 02.03.2009 
á 31.03.2009, com retorno as suas atividades no dia 
01.04.2009.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
MARQUES 5163137/1 2007/2008

RAIMUNDO FREITAS DA 
COSTA 3150623/1 2008/2009

SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1 2008/2009

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO

Presidente

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 036/2009

Belém,  19 de fevereiro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 

76779A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARIA AUXILIADORA LIMA 
TRAVASSOS, matrícula 325281-1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, lotada na Diretoria de Previdência, no 
período de 03/02/2009 a 12/02/2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 160/2009
PORTARIA Nº 0160/2009, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Matrícula: 55589098/1 
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 17 a 18/02/2009 
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 030/2009, para atender a permanência no 
município  no dia 18/02/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB E KARINA PAULA COSTA CARVALHO BRAHUNA
Cargo: Assistente Jurídico
Data da Admissão: 09/02/2009
Vigência: 09/02/2009 a 10/08/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
 Concorrência nº 08/2008 a Contratação de Empresa 
Especializada na Execução de Obras e Serviços para 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água Potável no 
município de Bragança, inerentes aos Projetos do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado do Pará
Empresas classificadas: CONSÓRCIO: MAPE ENGENHARIA LTDA. 
e DITRON ENGENHARIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Empresas desclassificadas: não houve
Empresa vencedora: CONSÓRCIO: MAPE ENGENHARIA LTDA. 
e DITRON ENGENHARIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., com 
o valor global de R$3.467.348,35 (três milhões quatrocentos e 
sessenta e sete mil trezentos e quarenta e oito reais e trinta e 
cinco centavos).
Concorrência nº 07/2008  Contratação de Empresa 
Especializada na execução de obras e serviços de implantação 
do sistema de esgotamento sanitário no município de 
Itupiranga, inerentes aos Projetos de Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC, no Estado do Pará,
Empresas Classificadas:ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA.
Empresas desclassificadas: não houve
Empresa vencedora: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA., com o valor global de R$3.814.902,19 (três milhões 
oitocentos e quatorze mil novecentos e dois reais e dezenove 
centavos).
Concorrência nº 05/2008 Contratação de Empresa 
Especializada na Execução de Obras e Serviços para 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água Potável no 
município de Abaetetuba, inerentes aos Projetos do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado do Pará
Empresas classificadas: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA., 
TERRAPLENA LTDA. e, CONSTRUTORA MAUÁ JUNIOR LTDA.
Empresas desclassificadas: não houve
Empresa vencedora:TERRAPLENA LTDA., com o valor global de 
R$8.659.038,48 (oito milhões seiscentos e cinqüenta e nove mil 
trinta e oito reais e quarenta e oito centavos).
Belém, 19 de Fevereiro de 2009.

Comissão Especial de Licitação


